
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 한방산업과 ~ 한방산업과

부서: 한방산업과
정책: 행정운영경비(한방산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

한방산업과 21,569,319 14,742,765 6,826,554

국            852,000

광          2,715,000

기          1,520,000

도          2,713,000

군         13,769,319

행정운영경비(한방산업과) 24,312 20,829 3,483

기본경비 24,312 20,829 3,483

기본경비 24,312 20,829 3,483

201 일반운영비 15,672 14,349 1,323

01 사무관리비 14,072 13,005 1,067

  ○일반수용비                10,592

    0.기본사무용품비                 1,120

    0.사무기기 및 복사용품                 8,896

    0.신문구독료                   576

  ○급량비(한방산업과업무추진)                 3,360

  ○냉온수기소독 및수리                   120

  70,000원*16인

  8,896,000원

  12,000원*4부*12월

  210,000원*16인

  120,000원

02 공공운영비 1,600 1,344 256

  ○공공요금 및 제세                 1,600

    0.우편요금                 1,600  100,000원*16인

202 여비 8,640 6,480 2,160

01 국내여비 8,640 6,480 2,160

  ○관외여비(공통경비)                 8,640  180,000원*4담당*12월

행정조직운영(한방산업과) 3,000 3,000 0

부서조직운영 3,000 3,000 0

인력운영경비 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○ 부서운영업무추진비                 3,000  250,000원*12월

한방약초산업육성 7,906,314 5,496,993 2,409,321

국            800,000

광          2,410,000

도          1,818,000

군          2,878,314

한방산업육성지원 1,492,560 756,433 736,127

광            550,000

도            110,000

군            832,560

한방지원사업 392,560 556,433 △163,873

201 일반운영비 229,200 268,193 △38,993

01 사무관리비 167,940 146,750 21,190
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부서: 한방산업과
정책: 한방약초산업육성
단위: 한방산업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○일반수용비               165,000

    0.한방산업홍보용 팸플릿 제작
               20,000

    0 한방약초 대중매체 홍보(방송,신문,인터넷
     등)               125,000

    0 약초해설사 교재 및 홍보 책자 제작
               20,000

  ○급량비(한방지원업무추진)                 2,940

       1,000원 * 20,000부

       25,000,000원*5회

       10,000원*2,000부

  7,000원*6인*70일

02 공공운영비 1,260 11,443 △10,183

  ○난방비                 1,260  1,400원*10ℓ*90일

03 행사운영비 60,000 110,000 △50,000

  ○한방행사참가지원(엑스포, 박람회 등)
               30,000

  ○한방 휴게음식 먹거리관 운영                20,000

  ○관학협력,한의학단체 등 교류행사
               10,000

      10,000,000원*3회

  20,000,000원

      2,000,000원 * 5회

202 여비 12,960 8,640 4,320

01 국내여비 12,960 8,640 4,320

  ○한방지원업무수행여비                12,960  180,000원*6인*12월

203 업무추진비 5,000 4,000 1,000

03 시책추진업무추진비 5,000 4,000 1,000

  ○한방지원시책                 2,000

  ○약초사업시책추진                 1,000

  ○한방개발사업추진                 1,000

  ○한방시설업무추진                 1,000

  2,000,000원

  1,000,000원

  1,000,000원

  1,000,000원

301 일반보상금 4,000 5,000 △1,000

10 행사실비보상금 4,000 5,000 △1,000

  ○한방행사참석 보상                 4,000  50,000원*20인*4회

402 민간자본이전 20,000 30,000 △10,000

01 민간자본보조 20,000 30,000 △10,000

  ○ 한방약초 규격포장재 지원
               20,000      4,000,000원*10품목*50%

403 자치단체등자본이전 121,400 225,600 △104,200

02 공기관등에대한대행사업비 121,400 225,600 △104,200

  ○ 한방약초 연계협력 기반조성사업(안테나숍)
              121,400      121,400,000원

한방약초 생산유통 기반조성사업 1,100,000 0 1,100,000

광            550,000

도            110,000

군            440,000

201 일반운영비 500,000 0 500,000

광            250,000

도             50,000
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부서: 한방산업과
정책: 한방약초산업육성
단위: 한방산업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군            200,000

01 사무관리비 250,000 0 250,000

  ○한방약초 통합 마케팅 커뮤니케이션(IMC)전략
    추진               250,000      250,000,000원

광            125,000

도             25,000

군            100,000

03 행사운영비 250,000 0 250,000

  ○한방약초 홍보 행사추진               250,000  250,000,000원

광            125,000

도             25,000

군            100,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

광            300,000

도             60,000

군            240,000

01 시설비 596,220 0 596,220

  ○판매 및 유통시설조성               596,220  596,220,000원

광            298,110

도             59,622

군            238,488

03 시설부대비 3,780 0 3,780

  ○판매 및 유통시설조성 사업부대비
                3,780      600,000,000원*0.63/100

광              1,890

도                378

군              1,512

한방산업육성지원사업 2,396,000 3,882,100 △1,486,100

국            800,000

도            991,000

군            605,000

한방의료클러스터기반구축사업 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

  ○한방의료클러스터조성사업               600,000

    0 한방의료클러스터부지매입(4,652㎡)
              600,000       600,000,000원

한방시설업무추진 5,000 8,100 △3,100

201 일반운영비 5,000 8,100 △3,100

01 사무관리비 5,000 3,100 1,900

  ○일반운영비                 5,000

    0.산청한방약초산업특구 홍보물 제작
                5,000       1,000원*5,000부

산청한방약초연구소설립 1,791,000 3,874,000 △2,083,000

국            800,000

도            991,000
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부서: 한방산업과
정책: 한방약초산업육성
단위: 한방산업육성지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

306 출연금 1,791,000 3,874,000 △2,083,000

국            800,000

도            991,000

01 출연금 1,791,000 3,874,000 △2,083,000

  ○산청한방약초연구소설립(5차년도)
            1,791,000      1,791,000,000원

국            800,000

도            991,000

약초생산기반조성 3,371,804 731,570 2,640,234

광          1,420,000

도            629,000

군          1,322,804

약초재배단지조성 226,804 391,570 △164,766

101 인건비 5,504 6,600 △1,096

04 기간제근로자등보수 5,504 6,600 △1,096

  ○약초연구단지관리 인부임
                5,504      36,690원*10인*15일

201 일반운영비 43,160 36,630 6,530

01 사무관리비 36,160 29,630 6,530

  ○일반수용비                29,900

    0.약초관련책자 구입                   700

    0.약초생산홍보자료 제작                 1,000

    0.한방약초현수막 제작                   550

    0.정광들 약초단지전시포 표찰 제작
                5,000

    0.약초재배단지 입간판 제작(소남들)
                1,650

    0.약초재배지 사진액자 제작                 3,000

    0.약초GAP인증 추진                18,000

  ○운영수당                 1,500

    0.약초생산전문기술교육 강사수당
                1,000

    0.약초생산안정기금운용위원회 참석수당
                  500

  ○급량비(약초특화업무추진)                 1,960

  ○임차료                 2,800

    0.약초연구회선진견학 차량임차료
                2,800

  100,000원*7종

  1,000원*1,000부

  55,000원*10장

       5,000,000원*1개소

       330,000원*5개소

  300,000원*10점

  600,000원*30건

       200,000원*5회

       50,000*10인*1회

  7,000원*4인*70일

       700,000원*4회

03 행사운영비 7,000 7,000 0

  ○약초재배평가보고회                 2,000

  ○약초관련체험행사 지원                 5,000

  1,000,000원*2회

  5,000,000원*1회

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

  ○약초특화업무수행여비                 8,640  180,000원*4인*12월
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부서: 한방산업과
정책: 한방약초산업육성
단위: 약초생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 8,000 4,000 4,000

01 재료비 8,000 4,000 4,000

  ○약초연구단지 관리농자재 및 종묘 구입
                2,000

  ○약초건재표본 재료구입                 1,000

  ○약초술표본 재료구입                 1,000

  ○약초화분분갈이 재료구입(화분,마사등)
                4,000

      50,000원 * 40점

  20,000원*50종

  20,000원*50개

      40,000원*100점

301 일반보상금 3,500 5,700 △2,200

10 행사실비보상금 3,500 4,100 △600

  ○약초재배교육 참석자보상                 2,100

  ○약초연구회선진견학 참석보상
                1,400

  7,000원*60인*5회

      7,000원*50인*4회

307 민간이전 98,000 0 98,000

04 민간행사보조 50,000 0 50,000

  ○한방약초축제 약초동산운영
               50,000      50,000,000원*1식

05 민간위탁금 48,000 0 48,000

  ○약초모종 생산공급위탁                48,000  80,000주*600원

401 시설비및부대비 60,000 10,000 50,000

01 시설비 60,000 10,000 50,000

  ○읍면 약초동산(거리)조성운영                50,000

  ○약초연구단지운영                10,000

  50,000,000원

  10,000,000원*1회

한방약초 안정생산 지원 250,000 280,000 △30,000

도            125,000

군            125,000

402 민간자본이전 250,000 280,000 △30,000

도            125,000

군            125,000

01 민간자본보조 250,000 280,000 △30,000

  ○한방약초생산지원               250,000  250,000,000원

도            125,000

군            125,000

한방약초체험테마공원조성사업 2,200,000 0 2,200,000

광          1,100,000

도            440,000

군            660,000

401 시설비및부대비 2,200,000 0 2,200,000

광          1,100,000

도            440,000

군            660,000

01 시설비 2,159,520 0 2,159,520

  ○한방약초체험테마공원조성             2,159,520  2,159,520,000원

광          1,059,520
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부서: 한방산업과
정책: 한방약초산업육성
단위: 약초생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            440,000

군            660,000

02 감리비 32,560 0 32,560

  ○테마공원조성감리비                32,560  2,200,000,000원*1.48%

광             32,560

03 시설부대비 7,920 0 7,920

  ○테마공원조성 시설부대비
                7,920      2,200,000,000원*0.36%

광              7,920

생산이력지원센터운영활성화 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상보조 50,000 0 50,000

  ○ 생산이력지원센터운영활성화                50,000  50,000,000원

산청생산이력유통센터설치 640,000 0 640,000

광            320,000

도             64,000

군            256,000

402 민간자본이전 640,000 0 640,000

광            320,000

도             64,000

군            256,000

01 민간자본보조 640,000 0 640,000

  ○ 유통센터 설치 ,생산이력 및 GAP 인증
              640,000      640,000,000원

광            320,000

도             64,000

군            256,000

생산이력 홈페이지 유지보수 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  ○ 생산이력홈페이지유지보수                 5,000  5,000,000원

한방진흥사업육성지원 645,950 126,890 519,060

광            440,000

도             88,000

군            117,950

한방진흥사업 업무추진 29,950 126,890 △96,940

201 일반운영비 23,470 15,750 7,720

01 사무관리비 13,470 15,750 △2,280

  ○일반수용비                12,000

    0 한방진흥홍보용 팸플릿제작
                1,000

    0 한방진흥 홍보자료 제작                 3,000

    0 약초와민간요법기행 책자 발간
                5,000

       1,000원*1,000부

  3,000원*1,000부

       10,000원*500부
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부서: 한방산업과
정책: 한방약초산업육성
단위: 한방진흥사업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0 동의보감촌 등 상표 출원비
                3,000

  ○급량비(한방진흥업무추진)                 1,470

       1,000,000원* 3류

  7,000원*3인*70일

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○한방가공상품 기획전시 박람회 참석
               10,000      10,000,000원*1회

202 여비 6,480 8,640 △2,160

01 국내여비 6,480 8,640 △2,160

  ○한방진흥업무수행여비                 6,480  180,000원*3인*12월

홍화가공육성사업 476,000 0 476,000

광            340,000

도             68,000

군             68,000

307 민간이전 42,000 0 42,000

광             30,000

도              6,000

군              6,000

02 민간경상보조 42,000 0 42,000

  ○ 홍화가공육성사업                42,000  42,000,000원

광             30,000

도              6,000

군              6,000

402 민간자본이전 434,000 0 434,000

광            310,000

도             62,000

군             62,000

01 민간자본보조 434,000 0 434,000

  ○ 홍화가공육성사업               434,000  434,000,000원

광            310,000

도             62,000

군             62,000

지리산산약초전시판매장조성 140,000 0 140,000

광            100,000

도             20,000

군             20,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

광             10,000

도              2,000

군              2,000

02 민간경상보조 14,000 0 14,000

  ○지리산산야초판매장조성                14,000  14,000,000원

광             10,000

도              2,000

군              2,000

402 민간자본이전 126,000 0 126,000

광             90,000
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부서: 한방산업과
정책: 한방약초산업육성
단위: 한방진흥사업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             18,000

군             18,000

01 민간자본보조 126,000 0 126,000

  ○지리산산야초판매장조성               126,000  126,000,000원

광             90,000

도             18,000

군             18,000

한방약초산업의 이미지 강화 4,516,743 2,671,943 1,844,800

국             52,000

기          1,520,000

도            895,000

군          2,049,743

산청한방약초축제행사 636,743 630,743 6,000

국             52,000

도             35,000

군            549,743

산청한방약초축제운영 626,000 620,000 6,000

국             52,000

도             35,000

군            539,000

307 민간이전 626,000 620,000 6,000

국             52,000

도             35,000

군            539,000

04 민간행사보조 626,000 620,000 6,000

  ○산청한방약초축제               626,000  626,000,000원

국             52,000

도             35,000

군            539,000

산청한방약초축제홍보 10,743 10,743 0

201 일반운영비 10,743 10,743 0

01 사무관리비 10,743 10,743 0

  ○일반수용비                 8,993

    0.한방약초축제 사전 홍보물제작
                5,000

    0.한방약초축제 홈페이지 유지보수
                3,993

  ○급량비(한방약초축제업무추진)
                1,750

       1,000원 * 5,000부

       665,500원*6월

      7,000원*5인*50일

원예브랜드육성사업 3,880,000 2,041,200 1,838,800

기          1,520,000

도            860,000

군          1,500,000

원예브랜드육성사업 3,880,000 2,041,200 1,838,800

기          1,520,000

도            860,000

군          1,500,000
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부서: 한방산업과
정책: 한방약초산업의 이미지 강화
단위: 원예브랜드육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 326,000 207,200 118,800

기            130,800

도             97,600

군             97,600

02 민간경상보조 326,000 207,200 118,800

  ○조직운영                86,000

기             34,800

도             25,600

군             25,600

  ○마케팅강화 및 제품개발               240,000

기             96,000

도             72,000

군             72,000

401 시설비및부대비 3,554,000 1,834,000 1,720,000

기          1,389,200

도            762,400

군          1,402,400

01 시설비 3,494,247 1,834,000 1,660,247

  ○종합처리시설             2,874,247

기          1,329,447

도            762,400

군            782,400

  ○종합처리시설(2010년미부담금)
              420,000

  ○종합처리시설(2011년미부담금)
              200,000

      420,000,000원

      200,000,000원

02 감리비 50,373 0 50,373

  ○종합처리시설 감리비                50,373  3,474,000,000원*1.45%

기             50,373

03 시설부대비 9,380 0 9,380

  ○종합처리시설 시설부대비
                9,380      3,474,000,000원*0.27%

기              9,380

세계전통의약엑스포 7,168,950 0 7,168,950

광            305,000

군          6,863,950

세계전통의약엑스포시설지원 7,168,950 0 7,168,950

광            305,000

군          6,863,950

세계전통의약에스포시설지원추진 7,950 0 7,950

201 일반운영비 1,470 0 1,470

01 사무관리비 1,470 0 1,470

  ○급량비(엑스포시설업무추진)
                1,470      7,000원*3일*70일

202 여비 6,480 0 6,480

01 국내여비 6,480 0 6,480
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부서: 한방산업과
정책: 세계전통의약엑스포
단위: 세계전통의약엑스포시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○기본업무수행여비                 6,480  180,000원*3일*12월

엑스포조직위원회운영 5,000,000 0 5,000,000

306 출연금 5,000,000 0 5,000,000

01 출연금 5,000,000 0 5,000,000

  ○ 2013년 산청세계전통의약엑스포 조직위원회
    출연금             5,000,000      5,000,000,000원

세계전통의약엑스포시설조성 1,780,000 0 1,780,000

401 시설비및부대비 1,780,000 0 1,780,000

01 시설비 1,773,196 0 1,773,196

  ○ 2013년 산청세계전통의약엑스포 주차장 조성
    사업(70,477㎡)               576,346

  ○ 2013년 산청세계전통의약엑스포 주차장 편입
    부지 보상(70,477㎡)               700,000

  ○ 2013년 산청세계전통의약엑스포 광장 조성사
    업(10,600㎡)               496,850

      576,346,000원

      700,000,000원

      496,850,000원

03 시설부대비 6,804 0 6,804

  ○ 2013년 산청세계전통의약엑스포 주차장 조성
    사업 부대비                 3,654

  ○ 2013년 산청세계전통의약엑스포 광장 조성사
    업 부대비                 3,150

      580,000,000원*0.63/100

      500,000,000원*0.63/100

창조지역사업추진 381,000 0 381,000

광            305,000

군             76,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

광            100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

  ○동의보감촌문화콘텐츠개발               100,000  100,000,000원

광            100,000

307 민간이전 281,000 0 281,000

광            205,000

군             76,000

04 민간행사보조 281,000 0 281,000

  ○동의보감촌문화콘텐츠체험프로그램운영
              281,000      281,000,000원

광            205,000

군             76,000

재무활동(한방산업과) 50,000 6,550,000 △6,500,000

내부거래지출 50,000 6,550,000 △6,500,000

약초생산안정기금 전출 50,000 50,000 0

702 기금전출금 50,000 50,000 0

01 기금전출금 50,000 50,000 0

  ○ 약초생산안정기금조성 전출                50,000  50,000,000원

예비비 1,900,000 0 1,900,000
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부서: 한방산업과
정책: 예비비
단위: 예비비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

예비비 1,900,000 0 1,900,000

예비비 1,900,000 0 1,900,000

801 예비비 1,900,000 0 1,900,000

01 예비비 1,900,000 0 1,900,000

  ○ 예비비             1,900,000

    0 약초산업지원센터 부지매각수입
            1,900,000       1,900,000,000원
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